
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 1 CONTABILITÀ SEGRETERIA

DETERMINAZIONE n. 139 del 20/03/2023

OGGETTO: CCNL 2019-2021 COMPARTO FUNZIONI LOCALI -
TRASPOSIZIONE AUTOMATICA NEL NUOVO SISTEMA DI
CLASSIFICAZIONE DEL PERSONALE

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

VISTO il C.C.N.L. relativo al Personale del Comparto Funzioni Locali , triennio 2019-2021,
sottoscritto in data 16 novembre 2022;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.13 comma 2 e dell’ art. 78, commi 3, 4 e 5 - tabella B di
Trasposizione del suddetto CCNL, il nuovo sistema di classificazione del personale, improntato a
criteri di flessibilità funzionali alle esigenze proprie dei differenti modelli organizzativi, è articolato
nelle seguenti quattro aree:
 Area degli operatori
 Area degli operatori esperti
 Area degli istruttori
 Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione;

CONSIDERATO che il nuovo sistema di classificazione entra in vigore dal primo giorno del quinto
mese successivo alla sottoscrizione del CCNL, e quindi dal 1 aprile 2023;

CONSIDERATO, quindi, che dal 1° aprile p.v. entrano in vigore le disposizioni correlate al nuovo
ordinamento professionale previste nel Titolo III del citato CCNL del personale non dirigente 2019-
2021, sottoscritto in data 16/11/2022;

CONSIDERATO, altresì, che ai sensi del comma 2 del citato art.13, il personale in servizio alla data
del 1° aprile 2023 è inquadrato nel nuovo sistema di classificazione con effetto automatico dalla
stessa data secondo la tabella B, allegata al CCNL, di trasposizione automatica nel sistema di
classificazione;

DATO ATTO che ai sensi del citato CCNL 2019-2021, a decorrere dal 1° aprile 2023, troverà
automatica applicazione il trattamento economico previsto dallo stesso nell’ambito del nuovo
sistema di classificazione professionale (art. 73, art. 78, commi 1 e 2), passaggio nel fondo dei
differenziali tra B1 e B3 e tra D1 e D3 (art. 79, comma 1-bis);



CONSIDERATO che le famiglie professionali del nuovo ordinamento professionale, all’interno
delle quali confluiscono, nel rispetto della tabella B di trasposizione automatica nel sistema di
classificazione, i profili professionali definiti sulla base del precedente sistema ordinamentale,
verranno definite con apposita deliberazione della Giunta esecutiva;

RICORDATO che l’individuazione dei profili professionali è oggetto di confronto con la parte
sindacale, come previsto dall’art. 5, comma 3, lett. c), del CCNL 16/11/2022 e che, solo una volta
espletata la predetta “relazione sindacale”, i nuovi profili professionali potranno essere oggetto di
approvazione da parte della Giunta esecutiva;

RITENUTO che, analogamente a quanto previsto dal comma 5 del citato art.13 del CCNL, per le
procedure concorsuali in itinere, in mancanza delle famiglie professionali occorre fare riferimento,
nelle more della definizione delle stesse, al precedente ordinamento professionale per i singoli
profili e le relative declaratorie delle mansioni esigibili e sono portate a termine e concluse sulla
base del precedente ordinamento professionale;

ATTESA la necessità, ferma restando l’automatica applicazione dei richiamati istituti contrattuali,
di adottare un atto datoriale ricognitivo indicante l’inquadramento del personale della Comunità
Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera nel nuovo sistema di classificazione nel
quale, fino alla definizione delle famiglie professionali, confluiranno provvisoriamente gli attuali
profili professionali;

VISTO il D.Lgs del 18.08.2000 n. 267;

D E T E R M I N A

1. In applicazione dell’art.13 del C.C.N.L. relativo al Personale del Comparto Funzioni Locali
triennio 2019-2021 - sottoscritto in data 16 novembre 2022 e dell’annessa tabella B di
trasposizione automatica nel nuovo sistema di classificazione, il personale della Comunità
Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera, dal prossimo 1° aprile 2023, sarà
provvisoriamente inquadrato come da tabella a), che forma parte integrante del presente
provvedimento.

2. Il suindicato inquadramento si perfezionerà con la definizione, da parte della Giunta esecutiva,
previo confronto sindacale e all’esito della contrattazione integrativa, delle famiglie
professionali ove andranno a confluire gli attuali profili professionali.

3. Di comunicare il presente atto alle OO.SS. di categoria e a tutti i dipendenti dell’Ente.

4. Di dare atto infine che, trattandosi di inquadramento “con effetto automatico”, non si rende
necessaria la modifica del contratto individuale di lavoro di ciascun dipendente.

5. Di procedere al conseguente aggiornamento dell’organigramma dell’Ente.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi dell’articolo 23 del D.Lgs. 33/2013. Tale
pubblicazione avrà valore di notifica ad ogni effetto

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.



Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE GENERICA
Nr. 139 del 20/03/2023

OGGETTO: CCNL 2019-2021 COMPARTO FUNZIONI LOCALI - TRASPOSIZIONE
AUTOMATICA NEL NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE DEL PERSONALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 31/03/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.




